
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 08/03/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 27 febbraio 2012, n. 45
 
Fusione per incorporazione, ex art. 10, comma 1, punto 2) L.R. 8/2001 s.m.i., della “Nuova Sanità s.r.l.”
nella Società C.B.H. di Bari Hospital s.p.a., con sede legale alla S.S. 119,100 in Modugno (Bari).
Integrazione D.D. n. 9 del 19/01/2011.
 
 
 Il giorno 27 febbraio 2012, in Bari nella sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria -
Ufficio n. ___
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge 25 marzo 1974 n. 18 - Ordinamento degli uffici e stato giuridico del personale;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 - Norme di Organizzazione della Amministrazione
Regionale;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, co. 3;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1444 del 30 luglio 2008;
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 9 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici afferenti
ai Servizi dell’Area di Coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle
Pari Opportunità;
 
 Vista la Determina Dirigenziale n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di Assegnazione del personale agli
Uffici del Servizio PGS -;
 
 Vista la nota n. A00/005/372 dell’8/07/2011 del Direttore dell’Area politiche per la Promozione della
salute, delle Persone e delle Pari Opportunità;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Servizio Accreditamento e
Programmazione Sanitaria. Disposizioni conseguenti alla cessazione del dirigente;

1



 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 18 dell’1/09/2011 - Affidamento ad interim dell’incarico
di Dirigente dell’Uff. 1.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata, emerge quanto segue:
 La Società “La Nuova Sanità S.r.l.”, con sede in Bari alla via Amendola n. 106/T, è stata autorizzata con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 2492 del 29/9/1998 all’esercizio delle tipologie e prestazioni
sanitarie erogate presso le Case di Cura “La Madonnina” e “Villa dei Gerani” di Bari - già gestite in
regime di provvisorio accreditamento dalla “Apulia Salus Srl” di Bari fino alla liquidazione di quest’ultima,
avvenuta in data 19/5/1998 - nell’ambito delle discipline accreditate “tramite i servizi diagnostici e di
ricovero e cura”.
 La predetta D.G.R. n. 2492/1998 ha formato oggetto di contenzioso con la ex ASL BA/4 in ordine alla
presunta mancanza del titolo, da parte della S.r.l. “La Nuova Sanità”, ad erogare prestazioni di
specialistica ambulatoriale per le branche di Patologia Clinica e Radiodiagnostica.
 Tale contenzioso si è concluso con la sentenza del TAR Puglia, sezione di Bari n. 1470 del 5/3/2003,
con la quale è stato riconosciuto il diritto della S.r.l. “La Nuova Sanità” ad erogare prestazioni
specialistiche ambulatoriali nelle branche di Patologia Clinica e Radiodiagnostica, comprese le TAC, in
quanto a giudizio del giudice adito nella DGR 2492/1998 “era manifesta la volontà di accogliere la
richiesta, avanzata dalla succitata società, di accreditamento provvisorio relativo alle due strutture - La
Madonnina e Villa dei Gerani - in Bari, in prosecuzione dell’esercizio delle stesse Case di Cura, già
convenzionate e provvisoriamente accreditate con Deliberazione di G.R. n. 974/96, in quanto
formalmente autorizzate alla data del 31.12.1994 e già convenzionate alla data del 1° gennaio 1993 con
il Servizio Sanitario Regionale”. Tanto anche in forza dell’Elenco delle Case di Cura convenzionate per
l’erogazione di prestazioni specialistiche, pubblicato sul BURP n. 66 del 27/7/1981, in cui la casa di Cura
Villa dei Gerani risultava inserita tra i soggetti erogatori di prestazioni di specialistica ambulatoriale per le
branche di Patologia Clinica e Radiodiagnostica, e successivamente abilitata ad effettuare dette
prestazioni presso la casa di Cura la Madonnina, giusta autorizzazione rilasciata dalla ex ASL BA/9 con
deliberazione n. 2293/1986.
 La società C.B.H. Città di Bari Hospital S.p.A., acquirente del gruppo sanitario CCR Srl, ha ottenuto:
- con Determina Dirigenziale n. 216 del 3/7/2000, l’autorizzazione all’esercizio delle case di cura private
gestite dalla CCR Srl in A.S. e la conferma dell’accreditamento transitorio;
- con Determina Dirigenziale n. 250 del 5/7/2010, l’autorizzazione all’esercizio di attività sanitarie, ai
sensi dell’art. 8, co. 3 L.R. n. 8/2004 s.m.i., dell’art. 2 L.R. 45/2008 e del protocollo d’intesa ex DGR n.
1086/2009, per le Case di cura Mater Dei, Santa Rita, La Madonnina e Villa Bianca;
- con Determina Dirigenziale n. 301 del 3/8/2010, l’accreditamento istituzionale di attività sanitarie per le
Case di cura La Madonnina e Santa Rita;
- con Determina Dirigenziale n. 455 del 23.11.2010, l’accreditamento istituzionale di attività sanitarie per
le Case di cura Mater Dei, Santa Rita, La Madonnina e Villa Bianca.
 
 Considerato che successivamente la Regione Puglia, con Determina Dirigenziale n. 9 del 19/01/2011,
ha preso atto - ai sensi dell’art. 10, co. 1, punto 2) L.R. 8/2004 s.m.i. - dell’avvenuta fusione per
incorporazione con decorrenza 31/12/2010 della S.r.l. “Nuova Sanità”, con sede in Bari al viale Pasteur
n. 18, nella Società C.B.H. Città di Bari Hospital S.p.A., con sede legale alla S.S. 16, Km 119,100 in
Modugno (BA), essendo entrambe le società autorizzate all’esercizio ed accreditate con il SSR ai sensi
della vigente normativa, per l’erogazione di prestazioni in regime di ricovero ospedaliero a ciclo
continuativo e/o diurno per acuti, senza nulla esplicitare in merito all’attività di specialistica ambulatoriale
per l’erogazione di prestazioni di radiodiagnostica e patologia clinica;
 
 Considerato che il Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria della Regione Puglia, con nota

2



prot. n. AOO_081/637/Coord. dell’8/2/2011, ha precisato con riferimento alla citata D.D. n. 9/2011 che
“nulla è variato rispetto alle attività sanitarie svolte dalle predette Strulliere con il S.S.R., trattandosi
unicamente di presa d’atto del nuovo assetto societario avvenuto ai sensi dell’art. 10, co. 1, punto 2)
della L.R. n. 8/2004 e s.m.i.”;
 
 Considerato altresì che il Dipartimento di Prevenzione della ASL BA ha comunicato, con nota prot. n.
53738/1 del 29/3/2011, l’esito positivo della verifica straordinaria ex D.G.R. n. 1398/2007 s.m.i. ai fini
dell’accreditamento istituzionale della struttura “La Nuova Sanità S.r.l.” di Bari per le branche di
Radiologia diagnostica e Patologia clinica;
 
 Si propone pertanto di procedere all’integrazione della Determina Dirigenziale n. 9 del 19/01/2011
limitatamente alla parte relativa alle tipologie di prestazioni erogabili da parte della società C.B.H. Città
di Bari Hospital S.p.A, che devono intendersi tutte quelle autorizzate ed accreditate presso le singole
Case di Cura oggetto della fusione per incorporazione, ivi comprese le prestazioni di specialistica
ambulatoriale con specifico riferimento alle branche di Patologia Clinica e Radiodiagnostica, ritenendo
per il resto confermato l’atto dirigenziale in oggetto in ogni sua parte.
 Si propone, pertanto, di autorizzare la società C.B.H. Città di Bari Hospital S.p.A. ad erogare, a far data
dall’1/1/2011, le prestazioni di specialistica ambulatoriale con specifico riferimento alle branche di
Patologia Clinica e Radiodiagnostica, entro i limiti del tetto di spesa assegnato all’erogatore dalla ASL
committente.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio
Accreditamenti;

3



 
 
DETERMINA
 
1. Di procedere all’integrazione della Determina Dirigenziale n. 9 del 19/01/2011 limitatamente alla parte
relativa alle tipologie di prestazioni erogabili da parte della società C.B.H. Città di Bari Hospital S.p.A,
che devono intendersi tutte quelle autorizzate ed accreditate presso le singole Case di Cura oggetto
della fusione per incorporazione, ivi comprese le prestazioni di specialistica ambulatoriale con specifico
riferimento alle branche di Patologia Clinica e Radiodiagnostica, ritenendo per il resto confermato l’atto
dirigenziale in oggetto in ogni sua parte;
 
2. Di autorizzare pertanto la società C.B.H. Città di Bari Hospital S.p.A. ad erogare, a far data
dall’1/1/2011, le prestazioni di specialistica ambulatoriale con specifico riferimento alle branche di
Patologia Clinica e Radiodiagnostica, entro i limiti del tetto di spesa assegnato all’erogatore dalla ASL
committente;
 
3. Di notificare il presente provvedimento:
• Al legale rappresentante della Società C.B.H. Città di Bari Hospital S.p.A., con sede legale S.S. 16 Km
119,100 - Modugno (Bari);
• Al Direttore Generale della ASL BA;
• Alla SVIM SERVICE S.p.A.;
 
4. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

4


